



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 317

Doknr.
655385

Dato
19-01-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 10. januar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 20 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Spørgsmål nr. 20:

"Vil ministeren redegøre for, om en kommune kan nægte en borger en BPA-ordning med henvisning til, at borgeren er ordblind og derfor uegnet til at være arbejdsgiver via LOBPA (Landsorganisationen Borgerstyret Personlig Assistance) eller Handicapformidlingen?"

Svar:

Det er ministeriets vurdering, at ordblindhed i sig selv ikke udelukker, at en borger kan være i stand til at varetage arbejdsgiveransvaret.

Som anført i svaret på SOU alm. del spørgsmål 18 er det en betingelse for tilskud til ansættelse af hjælpere i en BPA-ordning, at borgeren er i stand til at fungere som arbejdsleder for hjælperne.

Det er desuden en betingelse, at borgeren kan fungere som arbejdsgiver for hjælperne, medmindre den pågældende indgår aftale med en nærtstående eller en forening eller privat virksomhed, der er godkendt af socialtilsynet, om, at tilskuddet overføres til den nærtstående, foreningen eller den private virksomhed, der herefter i ansættelsesretlig forstand er arbejdsgiver for hjælperne. LOBPA og Handicapformidlingen er henholdsvis en forening og en privat virksomhed, som kan varetage arbejdsgiveransvaret for en borger, som har fået bevilget en BPA-ordning.

Det skal understreges, at det er borgeren, der vælger, om han eller hun ønsker at være arbejdsgiver for hjælperne, eller om borgeren i stedet vælger at indgå en aftale om at overføre tilskuddet til en nærtstående, en forening eller en privat virksomhed, der er godkendt af socialtilsynet, der vil påtage sig opgaven.

Kommunalbestyrelsen vil dog, hvis det vurderes, at borgeren ikke kan være arbejdsgiver for hjælperne, kunne træffe afgørelse om BPA til en borger, under forudsætning af at borgeren indgår aftale med en nærtstående eller en forening eller privat virksomhed, der er godkendt af socialtilsynet, om at overføre tilskuddet.



Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister